
 
 

CIRCOLARE N° 21 

 
AI DOCENTI 

ALLE FAMIGLIE 
ALLA COMMISSIONE ELETTORALE 

ALLA D.S.G.A. 
AGLI ATTI 

AL SITO WEB 

 

 
Oggetto:  Elezione degli Organi Collegiali a livello di Istituzione Scolastica – 

Anno scolastico 2023/24 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTE le OO.MM. n. 215 del 15 luglio 1991, modificata ed integrata dalle successive 

OO.MM. n.267 del 4 agosto 1995, n. 293 del 24 giugno 1996 e n.277 del 17 giugno 1998, 

recanti disposizioni in materia di elezioni degli organi collegiali a livello di istituzione 

scolastica; 

VISTO il D.Lvo 297 del 16/04/1994 contenente norme sull'istruzione e sull'ordinamento 

degli organi collegiali della scuola; 

VISTA la procedura semplificata per l'elezione delle componenti annuali degli organi 

collegiali prevista dagli artt. 21 e 22 della citata O.M. 2015/1991 

DECRETA 

a norma dell'art. 2 dell'O.M. n. 215 del 15/07/1991 l'indizione delle seguenti elezioni per 

il rinnovo dei rappresentanti dei genitori nei Consigli di Intersezione, di Interclasse e di 

classe: 

1. Consiglio di intersezione Scuola dell'infanzia n. 1 rappresentante dei genitori per 

ciascuna sezione. 

2. Consiglio di interclasse Scuola Primaria n. 1 rappresentante dei genitori per ciascuna 

classe. 

3. Consiglio di classe Scuola Secondaria di I grado n. 4 rappresentanti dei genitori per 

ciascuna classe. 

Le elezioni di cui sopra si svolgeranno contestualmente martedì 17 ottobre 2023 con le 

seguenti modalità: 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO A. MANZONI - C.F. 84004530121 C.M. VAIC82400T - A0D21AA - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0002801/U del 09/10/2023 11:32I.1 - Normativa e disposizioni attuative



SCUOLA DELL’INFANZIA 

1. Assemblea di classe, martedì 17 ottobre 2023, dalle 16.00 alle 17.00, presieduta dalla 

Referente di plesso. L'assemblea durerà il tempo necessario per l'ascolto della 

programmazione didattico/educativa e per l'esame dei primi problemi della sezione. 

2. Operazioni di voto in presenza, martedì 17 ottobre, dalle ore 17.00 alle ore 18.00 

presso il seggio allestito all’ingresso del plesso.  

3. Ogni elettore può esprimere una sola preferenza sulla base dell'unica lista 

comprendente tutti gli elettori della sezione. 

SCUOLA PRIMARIA 

1. Assemblea di classe, martedì 17 ottobre 2023, dalle 16.00 alle 17.00, presieduta dai 

coordinatori di classe. L'assemblea durerà il tempo necessario per l'ascolto della 

programmazione didattico/educativa e per l'esame dei primi problemi della classe. 

2. Operazioni di voto in presenza, martedì 17 ottobre 2023, dalle 17.00 alle 18.00 presso 

la scuola Primaria.  

3. Ogni elettore può esprimere una sola preferenza sulla base dell'unica lista 

comprendente tutti gli elettori della sezione. 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

1. Assemblea di classe, martedì 17 ottobre 2023, dalle 15.00 alle 16.00, presieduta dai 

coordinatori di classe. L'assemblea durerà il tempo necessario per l'ascolto della 

programmazione didattico/educativa e per l'esame dei primi problemi della classe. 

2. Operazioni di voto in presenza, martedì 17 ottobre 2023, dalle 16.00 alle 17.00 presso 

la scuola Secondaria.  

3. Ogni elettore può esprimere max n. 2 preferenze sulla base dell'unica lista 

comprendente tutti gli elettori della sezione. 

 
Al termine delle operazioni di voto ci sarà  

• la chiusura dei seggi  

• lo scrutinio dei voti  

• la proclamazione degli eletti. 

Si procederà, quindi, a redigere apposito verbale. 

Nell'ipotesi in cui due o più genitori o alunni riportino, ai fini dell'elezione dei consigli di 

intersezione, interclasse, classe, lo stesso numero di voti, si procederà, ai fini della 

proclamazione, per sorteggio. 

Ad operazioni ultimate, i verbali unitamente alle schede valide, bianche e nulle e agli 

elenchi saranno consegnati in segreteria. 

Si allega alla presente una Guida pratica per il Rappresentante di Classe. 

Cordiali saluti 
 

                                                               Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

       NATALE BEVACQUA 

 



 
 

GUIDA PRATICA per il Rappresentante di classe 

 

All’inizio di ogni anno scolastico i genitori eleggono o riconfermano i rappresentanti di classe. Ma 

che significato ha questa figura e la sua delega a rappresentare tutti i genitori della classe? Questo 

vademecum nasce dalla necessità di informare i genitori e motivarli a divenire parte attiva nel patto 

educativo tra i genitori e gli insegnanti e quindi all’interno della scuola dei propri figli. Nella scuola 

dell’autonomia i genitori possono avere funzioni di primo piano influendo su scelte organizzative e 

di indirizzo nella misura in cui si conoscono le normative in atto e i meccanismi di funzionamento. Il 

ruolo del rappresentante di classe è indubbiamente complesso e poco conosciuto e di conseguenza 

nella gran parte dei casi rischia di essere improvvisato. Questo vademecum ha lo scopo di fornire 

informazioni e consigli pratici per essere o supportare un buon rappresentante di classe. 

 

 

ORGANI COLLEGIALI e MODALITA’ DI ELEZIONE 

 

Consiglio di intersezione, per la scuola dell’infanzia, costituito da: 

• Dirigente Scolastico o suo delegato. 

• Docenti delle sezioni dello stesso plesso. 

• Un rappresentante dei genitori per ciascuna sezione. 

 

Consiglio di interclasse, per la scuola primaria, composto da:   

• Dirigente Scolastico o suo delegato. 

• Tutti i docenti. 

• Un rappresentante dei genitori per ciascuna classe. 

 

Consiglio di classe, per la scuola secondaria di I grado, composto da: 

• Dirigente Scolastico o suo delegato. 

• Tutti i docenti delle singole classi. 

• Quattro rappresentanti dei genitori. 

 

I rappresentanti di classe vengono eletti una volta all’anno; le elezioni vengono indette dal Dirigente 

Scolastico entro il 31 ottobre. Tutti i genitori sono elettori e tutti sono eleggibili; una volta eletti 

restano in carica fino alle elezioni successive. Nella scuola primaria in caso di decadenza / dimissioni 

del rappresentante di classe, il Dirigente Scolastico per sostituirlo nomina il primo dei non eletti. Le 

votazioni sono segrete. Nel caso della scuola primaria si esprime una sola preferenza, mentre nella 

scuola secondaria di primo grado si esprimono due preferenze. Durante l’anno questi organi si 

riuniscono almeno tre volte, e comunque in tutti i casi in cui ci siano tematiche importanti da 

affrontare su convocazione del Dirigente Scolastico o su richiesta della maggioranza dei loro membri. 

 

DIRITTI DEL RAPPRESENTANTE DI CLASSE 

• Essere informato delle riunioni del Consiglio di classe. 

• Ricevere le convocazioni alle riunioni con almeno 5 gg. di anticipo. 

• Presenziare alle riunioni del Consiglio di Classe (o Interclasse o Intersezione) in cui è stato 

eletto. 



• Convocare l’Assemblea di Classe della classe che rappresenta qualora i genitori la 

richiedano o egli lo ritenga opportuno. La convocazione dell’Assemblea, se questa avviene 

nei locali della scuola, deve avvenire previa richiesta al Dirigente Scolastico in cui sia 

specificato l’ordine del giorno. Una volta tenuta l’Assemblea di Classe il rappresentante è 

tenuto a redigere un verbale. 

• Avere a disposizione dalla Scuola un locale necessario alle riunioni di classe, purché in orari 

compatibili con l’organizzazione scolastica. 

 

COMPITI DEL RAPPRESENTANTE 

• Fare da tramite tra i genitori che rappresenta e l’istituzione scolastica. 

• Informare i genitori che rappresenta sulle iniziative proposte dal Consiglio di 

Interclasse/Classe e sulla vita della scuola. 

• Farsi portavoce di problemi, iniziative, proposte, necessità della propria classe presso il 

Consiglio di Interclasse/Classe, il Comitato Genitori e il Consiglio d’Istituto tramite i 

consiglieri. 

• Promuovere iniziative volte a coinvolgere nella vita scolastica le famiglie che rappresenta. 

• Informare i genitori, mediante diffusione di relazioni, note, avvisi o altre modalità (ad 

esempio con email), circa gli sviluppi d’iniziative avviate o proposte dalla Direzione, dal 

Corpo Docente, dal Consiglio d’Istituto, dal Comitato Genitori. 

 

ARGOMENTI CHE POSSONO ESSERE TRATTATI NELLE RIUNIONI DEL CONSIGLIO 

DI CLASSE. 

• Tutto ciò che direttamente o indirettamente riguarda gli studenti e l’attività della classe. 

• Il comportamento degli alunni. 

• L’impegno nello studio e nell’attività didattica. 

• Gli interessi, i problemi, le difficoltà dei ragazzi nell’età in cui si trovano. 

• Eventuali carenze educative e nella formazione di base. 

• Le reazioni degli studenti a determinati comportamenti e iniziative dei docenti, cosa fare per 

migliorare la situazione. 

• Sviluppo della collaborazione tra compagni di classe e tra famiglie per l’inserimento di 

alunni svantaggiati. 

• Organizzazione di attività e iniziative di sostegno. 

• Condizioni ambientali in cui si svolge la vita scolastica (aule, banchi, servizi igienici, 

illuminazione, attrezzature didattiche, riscaldamento). 

• Gite, visite d’istruzione. 

• Parere sull’adozione dei libri di testo, sulle attività integrative e di sostegno. 

 

CONSIGLI PRATICI PER IL RAPPRESENTANTE   

• Alla prima occasione raccogliere i numeri di tel., e-mail ecc. di tutti i genitori della classe, 

degli altri eventuali rappresentanti di classe e di Istituto. 

• Presentarsi ai genitori della classe, anche attraverso una breve lettera dove comunichi il 

proprio recapito e la propria disponibilità (orari, giorni ecc.) ad essere contattato. 

• Riunire i genitori prima del consiglio di classe o interclasse per raccogliere eventuali proposte 

o segnalazioni; esiste la possibilità, concordando con il Dirigente Scolastico e in orari adeguati, 

di richiedere l’uso dei locali scolastici per tale scopo. 

• Redigere sempre un semplice verbale del consiglio di classe da far pervenire alle famiglie 

anche tramite i bambini/ragazzi. 

• Individuare all’interno dei genitori persone disponibili a darti un aiuto. 

• Concordare con il dirigente ed i docenti le modalità di diffusione dei verbalini o avvisi da 

parte del rappresentante di classe. 


		2023-10-09T11:32:24+0200
	NATALE BEVACQUA




